PAGE
2

Договор
на оказание платных дополнительных услуг:
преподавание специальных циклов и дисциплин (индивидуальное занятие)
	«____» _______________20___  г.

	г. Биробиджан

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» (далее – МБОУДО «ДМШ»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии, выданной комитетом образования Еврейской автономной области от 16.06.2014 № 965, именуемое в дальнейшем – «Исполнитель», в лице директора Конончук Татьяны Анатольевны, действующего на основании Устава учреждения, с одной стороны, и, с другой стороны __________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя,  либо законного представителя (в дальнейшем – «Заказчик»)

и ___________________________________________________________________________________

(фамилия и имя ребенка)

в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые – Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению ______________________________________
_____________________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы)
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик и Обучающийся вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательной организацией платных образовательных услуг) в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Своевременно извещать администрацию учреждения об уважительных причинах отсутствия на занятии.

3.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка, обучающегося и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

 исполнение обязательств по настоящему Договору.

Основания изменения и расторжения Договора.
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4.7. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

4.8. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

4.9. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) невыполнение Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы.
б) нарушения сроков оплаты стоимости платных образовательных услуг по настоящему Договору;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика, а также в случае неоднократного нарушения Заказчиком иных обязательств, предусмотренных настоящим Договором, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права, законные интересы работников Исполнителя.

4.10. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора в случае, если после трех предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения.

4.11. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора.
V. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VI. Цена договора и порядок расчета
6.1. Цена одного учебного занятия, равная одному академическому часу (от 30 до 45 мин.) составляет 370,00 рублей, согласно тарифам на платные дополнительные услуги, утвержденные постановлением мэрии города от 02.07.2013 № 2159.
6.2. Ежемесячная оплата за оказанные услуги производится Заказчиком согласно проведенным занятиям на основании платежного документа через кассу Сбербанка или терминал не позднее 15-го числа текущего месяца.
6.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
VII. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры по Договору разрешаются сторонами путем переговоров с письменным уведомлением о сущности спора и предъявляемых претензиях.

7.2. В случае, если спор невозможно решить путем переговоров, этот спор может быть перенесен для рассмотрения по существу на заседание Совета школы.
VIII. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон.

8.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и подписи сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	МБОУДО «ДМШ»
690016 г. Биробиджан, ЕАО,
пер Швейный, 10

ИНН 7901101254

КПП 790101001

ОГРН 1037900047239

р/с 40701810000001000023

л/с 20786ч29340

Тел/факс 8(42622) 2-15-95

Адрес сайта: http://muzbir.ru/

Директор МБОУДО «ДМШ»
____________ Т.А. Конончук

«___» _____________20___ г.
МП
	__________________________

(ФИО)
__________________________
_________________________

(дата рождения)
__________________________
(адрес места жительства)

_________________________
__________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
__________________________

(телефон)

__________________________

(подпись)
«___» ____________20___ г.
	_________________________

(фамилия, имя)
__________________________

(дата рождения)

__________________________
(адрес места жительства)

Даю согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку моих и обучающегося персональных данных, а именно – совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ          «О персональных данных».

 ___________________ /_______________________/

            (подпись)
                           (ФИО)